
 

12 ноября 2021 года 
 

 

 

№ 580 
 

Периодическое печатное издание 

Официальный вестник Цивильского района 
Издается с 23 июля 2008 года  Распространяется бесплатно 

 
ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА ЦИВИЛЬСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИВИЛЬСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

2 ноября 2021 года  № 458 

г. Цивильск 

 
О внесении    изменений  в    постановление администрации        Цивильского района от  15 марта 2019 года № 134 "Об утверждении муниципальной программы Цивильского района Чувашской 

Республики «Управление общественными финансами и муниципальным долгом Цивильского района Чувашской Республики»  

 

 В целях обеспечения качественного управления общественными финансами и оптимизации муниципального долга Цивильского района Чувашской Республики администрация Цивильского района 

 ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Внести в постановление администрации Цивильского района Чувашской Республики от 15 марта 2019 года № 134 «Об утверждении муниципальной программы Цивильского района Чувашской Республики 

«Управление общественными финансами и муниципальным долгом Цивильского района Чувашской Республики» изменения согласно приложения к настоящему постановлению. 

2.Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на финансовый отдел администрации Цивильского района Чувашской Республики. 

3.Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).  

 

Глава администрации                                                                                                С.Ф. Беккер 
 

Приложение к постановлению администрации  Цивильского района  

Чувашской Республики от 01 ноября 2021 года  № 455  

 

 

И З М Е Н Е Н И Я, 

которые вносятся в муниципальную программу Цивильского района Чувашской Республики «Управление общественными финансами и муниципальным долгом Цивильского района Чувашской Республики» 

1. В паспорте  Муниципальной  программы позицию «Объемы  финансирования  Муниципальной программы  с разбивкой по годам реализации» изложить в следующей редакции: 

      «Объемы   финансирования  Муниципальной программы  с разбивкой по годам реализации»    прогнозируемый объем финансирования   Муниципальной программы  в 2019 - 2035 годах составляет  972 260,9 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году  105 611,6 тыс. рублей; 

в 2020 году – 120 341,7  тыс. рублей; 

в 2021 году –    130 685,0 тыс. рублей; 

в 2022 году –    62 465,7 тыс. рублей; 

в 2023 году –    58 661,3 тыс. рублей; 

в 2024 году –    41 207,8 тыс. рублей; 

в 2025 году –    41 207,8  тыс. рублей; 

в 2016 – 2030 годах – 206 040,0 тыс. рублей; 

в 2031 – 2035 годах – 206 040,0 тыс. рублей. 

Объемы финансирования Муниципальной программы подлежат ежегодному уточнению исходя из возможностей бюджетов всех уровней»  

            

2.  В разделе III  Муниципальной программы:     
           в абзаце 3 слова «963 933,6» заменить словами «972 260,9»; 

           в абзаце 5 слова «656 582,4» заменить словами «666 341,8»; 

           в абзаце 6 слова «274 703,4» заменить словами «273 271,3»; 

           в абзаце 8 слова «551 853,6» заменить словами «560 180,9»; 

            в абзаце 11 слова «122 357,7» заменить словами «130 685,0»; 

            в абзаце 25 слова «381 793,4» заменить словами «391 552,8»; 

            в абзаце 28 слова «82 697,7» заменить словами «92 457,1»; 

            в абзаце 33 слова «153 427,4» заменить словами «151 995,3»; 

            в абзаце 36 слова «35 377,3» заменить словами «33 945,2». 

                                      

3. Приложение № 2 к Муниципальной программе  изложить в следующей редакции:         

                                                                                                                                                     
                                                                                                                                                  «Приложение № 2 к муниципальной программе 

                                                                                                                                                   Цивильского района Чувашской Республики 

                                                                                                                                                  «Управление общественными финансами и                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

                                                                                                                                                  муниципальным долгом Цивильского района 

                                                                                                                                                  Чувашской Республики»   

 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ И ПРОГНОЗНАЯ (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКА РАСХОДОВ  

за счет всех источников финансирования реализации муниципальной программы   Цивильского района    Чувашской Республики «Управление общественными финансами и муниципальным долгом  

Цивильского района Чувашской Республики»  

Статус Наименование муниципальной 

программы   Цивильского района     

Чувашской Республики, подпрограммы, 

основного 
мероприятия 

Код бюджетной  

классификации 

Источники  

финансирования 

Расходы по годам, тыс. рублей 

главный 

распорядитель 

бюджет-ных 

средств 

целевая 

статья 

расходов 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026–2030 2031–2035 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Муниципальная 

программа   

Цивильского 

района    

Чувашской 

Республики 

 

«Управление общественными 

финансами и муниципальным долгом   

Цивильского района    Чувашской 

Республики»  

х Ч400000000 Всего 105611,6 120341,7 130685,0 62465,7 58661,3 41207,8 41207,8 206040,0 206040,0 

  федеральный бюджет 3474,8 1785,3 4282,7 1901,0 1986,0 1601,5 1601,5 8007,5 8007,5 

  республиканский бюджет 

Чувашской Республики 

73497,4  78157,5 92457,1 46498,6 45984,4 27478,9 27478,9 137 394,5 137394,5 

х х бюджет Цивильского района 

Чувашской Республики 

28639,4 40398,9 33945,2 

 

14066,1 10690,9 12127,4 12127,4 60638,0 60638,0 

Подпрограмма  «Совершенствование бюджетной 

политики и обеспечение 

сбалансированности 

консолидированного бюджета   

Цивильского района    Чувашской 

Республики» 

х Ч410000000 Всего 99888,2 114325,8 124620,2 56483,8 52679,4 35343,2 35343,2 176716,0 176716,0 

992 Ч410000000 федеральный бюджет 3474,8 1785,3 4282,7 1901,0 1986,0 1601,5 1601,5 8007,5 8007,5 

992 

974 

Ч410000000 республиканский бюджет 

Чувашской Республики 

73497,4 78157,5 92457,1 46498,6 45984,4 27478,9 27478,9 137394,5 137394,5 

903 

992 

974 

Ч410000000  бюджет Цивильского района 

Чувашской Республики 

22916,0  34383,0 27880,4 8084,2 4709,0 6262,8 6262,8 31314,0 31314,0 

Основное 

меропри ятие 1 

 

Развитие бюджетного планирования, 

формирование бюджета Цивильского 

района   Чувашской Республики на 

очередной финансовый год и плановый 

период 

х Ч410100000 всего 70,40 394,5 1828,3 5000,0 1000,0 2000,0 2000,0 10000,0 10000,0 

х х федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Х х республиканский бюджет 

Чувашской Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

903 

 

Ч410173400 

 

 бюджет Цивильского района 

Чувашской Республики 

70,4  394,5,0 1828,3 5000,0 1000,0 2000,0 2000,0 10000,0 10000,0 

Основное 

мероприятие 2 

 

Повышение доходной базы, уточнение 

бюджета Цивильского района   

Чувашской Республики в ходе его 

исполнения с учетом поступлений 

доходов в  бюджет Цивильского района 

Чувашской Республики 

х Ч410200000 всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 х 

 

 

х 

 

х республиканский бюджет 

Чувашской Республики 

бюджет Цивильского района 

Чувашской республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 
мероприятие 3 

 

Организация исполнения и подготовка 
отчетов об исполнении бюджета 
Цивильского района   Чувашской 
Республики 

Х Ч410300000 всего 0,0  15,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Х х федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Х х республиканский бюджет 
Чувашской Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

903 Ч410373400  бюджет Цивильского района 

Чувашской Республики 

0,0 15,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное Осуществление мер финансовой Х Ч410400000 всего 54373,0 70814,9 85872,4 51483,8 51679,4 33343,2 33343,2 166716,0 166716,0 



             

 

      12 ноября, пятница                                                                                                                                                                                  Официальный вестник                                                                                                                                                                           

2      № 580                                                                                                                                                                                                            Цивильского района 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

мероприятие 4 
 

поддержки местных бюджетов, 
направленных на обеспечение их 
сбалансированности и повышение 
уровня бюджетной обеспеченности 
муниципальных образований 

992 Ч410451180 федеральный бюджет  1619,0 1785,3 1866,2 1901,0 1986,0 1601,5 1601,5 8007,5 8007,5 

992 Ч41041596С республиканский бюджет 
Чувашской Республики 

0,0 3652,4 
 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Ч4104Д0071     131,0 136,1 140,2 144,1 144,1 135,3 135,3 676,5 676,5 

Ч4104Д0072 30213,3 31694,8 58159,0 46354,5 45840,3 27343,6 27343,6 136718,0 136718,0 

992 Ч4104Г0040 бюджет Цивильского района 
Чувашской Республики 

22409,7 33546,3 25707,0 3084,2 3709 4262,8 4262,8 21314,0 21314,0 
 
 

Основное 
мероприятие 
4.1 

 

Реализация вопросов местного значения 
в сфере образования, культуры, 
физической культуры и спорта 

Х Ч4104000 всего 43589,0 42717,3 34503,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Х Х федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

974 Ч4104SА720 республиканский бюджет 
Чувашской Республики 

43153,1 42290,1 34157,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Ч4104SА720 бюджет Цивильского района 
Чувашской Республики 

435,9 427,2 345,1 

 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 
мероприятие 
4.2 

 

Поощрение за содействие достижению 
значений (уровней) показателей для 
оценки эффективности деятельности 
высших должностных лиц 
(руководителей высших исполнительных 
органов государственной власти) 
субъектов Российской Федерации и 
деятельности органов исполнительной 
власти субъектов Российской Федерации 
в 2019 году за счет средств 
межбюджетных трансфертов, 
предоставляемых из федерального 
бюджета за достижение показателей 
деятельности органов исполнительной 
власти субъектов Российской 
Федерации. 

992 Ч410400000 всего 1855,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Ч410455500 федеральный бюджет 1855,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Х Х республиканский бюджет 
Чувашской Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Х Х бюджет Цивильского района 
Чувашской Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 
мероприятие 
4.3 

 

Обеспечение надлежащего 
осуществления полномочий по решению 
вопросов местного значения 

974 Ч4104000 всего 0,0 384,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Х Х федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Ч410400610 республиканский бюджет 
Чувашской Республики 

0,0 384,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Х Х  бюджет Цивильского района 

Чувашской Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 
мероприятие 
4.4 

 

Поощрение управленческой команды 
Цивильского района Чувашской 
Республики, деятельность которой 
способствовала достижению Чувашской 
Республикой значений (уровней) 
показателей для оценки эффективности 
деятельности высших должностных лиц 
(руководителей высших исполнительных 
органов государственной власти) 
субъектов Российской Федерации и 
деятельности органов исполнительной 
власти субъектов Российской 
Федерации, в 2021 году 

Х Ч410400000 всего 0,0 0,0 2416,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

903 Ч410455491 федеральный бюджет 0,0 0,0 1637,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

992 Ч410455491 0,0 0,0 779,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Х х республиканский бюджет 
Чувашской Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Х х  бюджет Цивильского района 

Чувашской Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 
мероприятие 5 

 

Реализация мер по оптимизации 
муниципального долга   Цивильского 
района    Чувашской Республики и 
своевременному исполнению долговых 
обязательств 

Х Ч410500000 всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Х х федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

992 Ч410513490 
 

республиканский бюджет 
Чувашской Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Ч410513470 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Ч410513480 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Ч410514590 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

   бюджет Цивильского района 

Чувашской Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 
мероприятие 6 

 

Обеспечение долгосрочной устой-
чивости и сбалансированности 
бюджетной системы в   Цивильском   
районе Чувашской Республики 

Х Ч420100000 всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Х х федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Х х республиканский бюджет 
Чувашской Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

   бюджет Цивильского района 

Чувашской Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма  
 

«Повышение эффективности бюджетных 
расходов   Цивильского района    
Чувашской Республики» 

Х Ч420000000 всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Х х федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Х х республиканский бюджет 
Чувашской Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Х х  бюджет Цивильского района 
Чувашской Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 1 

 

Совершенствование бюджетного 

процесса в условиях внедрения 

программно-целевых методов 

управления 

Х Ч420100000 всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Х х федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

992 Ч420113500 республиканский бюджет 

Чувашской Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 2 

 

Повышение качества управления 

муниципальными финансами 

 

Х Ч420200000 всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Х х федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Х х республиканский бюджет 

Чувашской Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 3 

 

Развитие системы внутреннего 

муниципального финансового контроля 

 

Х Ч420300000 всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Х х федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Х х республиканский бюджет 

Чувашской Республики 

 

бюджет Цивильского района 

Чувашской Республики 

0,0 

 

 

0,0 

0,0 

 

 

0,0 

0,0 

 

 

0,0 

0,0 

 

 

0,0 

0,0 

 

 

0,0 

0,0 

 

 

0,0 

0,0 

 

 

0,0 

0,0 

 

 

0,0 

0,0 

 

 

0,0 

Основное 

мероприятие 4 

 

Повышение эффективности бюджетных 

расходов в условиях развития 

контрактной системы в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения 

муниципальных нужд 

Х Ч420400000 всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Х х федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

903 

 

 

 

 

 

 
 

 республиканский бюджет 

Чувашской Республики 

бюджет Цивильского района 

Чувашской Республики 

0,0 

 

0,0 

0,0 

 

0,0 

0,0 

 

0,0 

0,0 

 

0,0 

0,0 

 

0,0 

0,0 

 

0,0 

0,0 

 

0,0 

0,0 

 

0,0 

0,0 

 

0,0 

Основное 
мероприятие 5 

 

Повышение эффективности бюджетных 
инвестиций 

 

Х Ч420500000 всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Х х федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Х х республиканский бюджет 

Чувашской Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 6 

 

Повышение эффективности дея-

тельности органов местного 

самоуправления   Цивильского района    
Чувашской Республики и 

муниципальных учреждений   

Цивильского района    Чувашской 

Республики 

Х Ч420600000 всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Х х федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Х х республиканский бюджет 

Чувашской Республики 

 

бюджет Цивильского района 

Чувашской Республики 

0,0 

 

 

0,0 

0,0 

 

 

0,0 

0,0 

 

 

0,0 

0,0 

 

 

0,0 

0,0 

 

 

0,0 

0,0 

 

 

0,0 

0,0 

 

 

0,0 

0,0 

 

 

0,0 

0,0 

 

 

0,0 

Основное 

мероприятие 7 
 

Развитие государственной 

интегрированной информационной 
системы управления общественными 

финансами «Электронный бюджет» в 

Цивильском районе Чувашской 

Республике 

Х Ч420700000 всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Х х федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Х х республиканский бюджет 

Чувашской Республики 

 

бюджет Цивильского района 
Чувашской республики 

0,0 

 

 

0,0 

0,0 

 

 

0,0 

0,0 

 

 

0,0 

0,0 

 

 

0,0 

0,0 

 

 

0,0 

0,0 

 

 

0,0 

0,0 

 

 

0,0 

0,0 

 

 

0,0 

0,0 

 

 

0,0 

Основное 

мероприятие 8 

Развитие системы внешнего 

муниципального финансового контроля 

Х Ч420900000 всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Х х федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

 

Официальный вестник                                                                                                                                                                            12 ноября, пятница                                                                                                                                                                                   

Цивильского района                                                                                                                                                                                                      № 580 
3 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

 Х х республиканский бюджет 

Чувашской Республики 

 

бюджет Цивильского района 
Чувашской Республики 

0,0 

 

 

0,0 

0,0 

 

 

0,0 

0,0 

 

 

0,0 

0,0 

 

 

0,0 

0,0 

 

 

0,0 

0,0 

 

 

0,0 

0,0 

 

 

0,0 

0,0 

 

 

0,0 

0,0 

 

 

0,0 

Основное 
мероприятие 9 

 

Обеспечение открытости и прозрачности 
общественных финансов   Цивильского 

района    Чувашской Республики 

 

992 Ч420900000 всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Х х федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

992 Ч420914880 республиканский бюджет 

Чувашской Республики 

 
бюджет Цивильского района 

Чувашской республики 

0,0 

 

 
0,0 

0,0 

 

 
0,0 

0,0 

 

 
0,0 

0,0 

 

 
0,0 

0,0 

 

 
0,0 

0,0 

 

 
0,0 

0,0 

 

 
0,0 

0,0 

 

 
0,0 

0,0 

 

 
0,0 

Подпрограмма  «Обеспечение реализации муниципальной 

программы   Цивильского района    

Чувашской Республики «Управление 

общественными финансами и 

муниципальным долгом   Цивильского 

района    Чувашской Республики» 

Х х всего  5723,4 6015,9 6064,8 5981,9 5981,9 5864,6 5864,6 29324,0 29324,0 

Х х федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

итого  республиканский бюджет 

Чувашской Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

992 Ч4Э0100200 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

930 Ч4Э0100200 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

992 

930 

Ч4Э0100200 

Ч4Э0100200 

 бюджет Цивильского района 
Чувашской Республики 

 5723,4  6015,9 6064,8 

 

5981,9 5981,9 5864,6 5864,6 29324,0 29324,0» 

4. В приложении № 3 Муниципальной программы в паспорте подпрограммы «Совершенствование бюджетной политики и обеспечение сбалансированности консолидированного бюджета Цивильского района Чувашской Республики» 

муниципальной программы Цивильского района Чувашской Республики «Управление общественными финансами и муниципальным долгом Цивильского района Чувашской Республики» позицию «Объемы финансирования подпрограммы с 

разбивкой по годам реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

      «Объемы   финансирования  подпрограммы с разбивкой по годам реализации подпрограммы    прогнозируемый объем финансирования   мероприятий подпрограммы  в 2019 - 2035 годах составляет 872 115,8 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году -     99 888,2 тыс. рублей; 

в 2020 году –    114 325,8 тыс. рублей; 

в 2021 году –    124 620,2 тыс. рублей; 

в 2022 году –    56 483,8 тыс. рублей; 

в 2023 году –    52 679,4 тыс. рублей; 

в 2024 году –    35 343,2 тыс. рублей; 

в 2025 году –    35 343,2  тыс. рублей; 

в 2016 – 2030 годах – 176 716,0 тыс. рублей; 
в 2031 – 2035 годах – 176 716,0 тыс. рублей; 

из них средства: 

 федерального бюджета –    32 647,8 тыс. рублей, в том числе 

в 2019 году – 3 474,8 тыс. рублей; 

в 2020 году -  1  785,3 тыс. рублей; 

в 2021 году -  4 282,7 тыс. рублей; 

в 2022 году -  1 901,0 тыс. рублей; 

в 2023 году -   1 986,0 тыс. рублей; 

в 2024 году -  1 601,5 тыс. рублей; 

в 2025 году -   1 601,5 тыс. рублей; 

в 2016 – 2030 годах – 8 007,5 тыс. рублей; 

в 2031-2035 годах – 8007,5 тыс. рублей. 
республиканского бюджета Чувашской Республики –  666 341,8 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году – 73  497,4 тыс. рублей; 

в 2020 году -  78 157,5 тыс. рублей; 

в 2021 году -  92 457,1  тыс. рублей; 

в 2022 году -  46 498,6 тыс. рублей; 

в 2023 году -  45 984,4 тыс. рублей; 

в 2024 году -  27 478,9 тыс. рублей; 

в 2025 году – 27 478,9 тыс. рублей; 

в 2026 – 2030 годах – 137 394,5 тыс. рублей; 

в 2031 – 2035 годах – 137 394,5 тыс. рублей; бюджета Цивильского района Чувашской Республики – 173 126,2 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году –  22 916,0 тыс. рублей; 
в 2020 году –  34 383,0 тыс. рублей; 

в 2021 году – 27 880,4 тыс. рублей; 

в 2022 году – 8 084,2 тыс. рублей; 

в 2023 году – 4 709,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 6 262,8 тыс. рублей; 

в 2025 году – 6 262,8 тыс. рублей; 

в 2026 – 2030 годах – 31 314,0 тыс. рублей; 

в 2031 – 2035 годах – 31 314,0 тыс. рублей. 

 Объемы финансирования подпрограммы подлежит ежегодному уточнению исходя из возможностей республиканского бюджета 

Чувашской Республики и бюджета Цивильского района Чувашской Республики 

 

 5. В абзаце 2 раздела IV Подпрограммы слова «863 818,4 тыс. рублей» заменить на «872 115,8 тыс. рублей»;  

 в абзаце 4 слова «656 582,4» заменить словами «666 341,8»; 

 в абзаце 5 слова «174 588,2» заменить на «173 126,2»; 
 в абзаце 6 слова «510 386,4» заменить на «518 683,8»; 

 в абзаце 9 слова «116 322,8» заменить на «124 620,2»; 

 в абзаце 23 слова «381 793,4»  заменить на «391 552,8»; 

 в абзаце 26 слова «82 697,7»  заменить на «92 457,1»; 

             в абзаце 31 слова «111 960,2»  заменить на «110 498,2»; 

             в абзаце 34 слова «29 342,4»  заменить на «27 880,4». 

              

             6. Приложение   к подпрограмме "Совершенствование бюджетной политики и   обеспечение сбалансированности консолидированного бюджета Цивильского района Чувашской Республики» Программы   изложить в следующей редакции: 

 

«Приложение 

 к подпрограмме «Совершенствование бюджетной политики и обеспечение сбалансированности консолидированного бюджета Цивильского 
района Чувашской Республики «Управление общественными финансами и муниципальным долгом Цивильского района Чувашской Республики» 

 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ  

реализации подпрограммы «Совершенствование бюджетной политики и обеспечение сбалансированности консолидированного бюджета   Цивильского района    Чувашской Республики» муниципальной программы   Цивильского 

района    Чувашской Республики «Управление общественными финансами и муниципальным долгом   Цивильского района    Чувашской Республики» за счет всех источников финансирования 

Статус Наименование 

подпрограммы 

муниципальной 

программы   

Цивильского района    

Чувашской 

Республики 

(основного 

мероприятия, 
мероприятия) 

Задача 

подпрограммы  

муниципальной 

программы   

Цивильского 

района    

Чувашской 

Республики 

Ответственный 

исполнитель 

Код бюджетной классификации Источники  

финансирования 

Расходы по годам, тыс. рублей  

главный 

распорядитель 

бюджетных 

средств 

раздел, 

подраздел 

целевая 

статья 

расходов 

груп-

па 

(под-

груп-

па) 

вида 

рас-

ходов 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026–

2030 

2031–

2035 

 
 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

Подпрограмма  «Совершенствование 

бюджетной 

политики и 

обеспечение 

сбалансированности 

консолидированного 

бюджета   
Цивильского района    

Чувашской 

Республики» 

 ответственный 

исполнитель – 

финансовый отдел 

администрации 

Цивильского 

района 

х х Ч410000000 х Всего 99888,2 114325,8 124620,2 56483,8 52679,4 35343,2 35343,2 176716,0 176716,0 

992 х х х федеральный бюджет 3474,8 1785,3 4282,7 1901,0 1986,0 1601,5 1601,5 8007,5 8007,5 

992 х х х республиканский 

бюджет Чувашской 

Республики 

73497,4 78157,5 92457,1 46498,6 45984,4 27478,9 27478,9 137394,5 137394,5 

х х х х  бюджет Цивильского 

района Чувашской 

республики 

22916,0 34383,0 27880,4 8084,2 4709,0 6262,8 6262,8 31314,0 31314,0 

Основное ме-

роприятие 1 

Развитие 

бюджетного 

планирования, 

формирование 

бюджета 

Цивильского района   

Чувашской 

Республики на 

очередной фи-

нансовый год и 
плановый период 

совершенствование 

бюджетной по-

литики, создание 

прочной финан-

совой основы в 

рамках бюджетного 

планирования для 

социально-эконо-

мических 

преобразований, 
обеспечения со-

циальных гарантий 

населению, 

развития 

общественной ин-

фраструктуры 

ответственный 

исполнитель – 

финансовый отдел 

администрации 

Цивильского 

района 

х х Ч410100000 х Всего  70,4 394,5 

 

1828,3 5000,0 1000,0 2000,0 2000,0 10000,0 10000,0 

     республиканский 

бюджет Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

903 

 

 Ч410100000   бюджет Цивильского 

района Чувашской 

республики 

 70,4 394,5  1828,3  5000,0  1000,0  2000,0  2000,0  10000,0  10000,0  

Целевой индикатор и показатель 

Муниципальной программы, 

подпрограммы, увязанные с 

основным мероприятием 1 

Отношение объема просроченной кредиторской задолженности бюджета Цивильского района   Чувашской 

Республики к объему расходов бюджета Цивильского района   Чувашской Республики, процентов 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 

1.1 

Разработка 

бюджетных 

проектировок и 

направление их 

главным 

 ответственный 

исполнитель – 

финансовый отдел 

администрации 

Цивильского 

х х х х Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х республиканский 

бюджет Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



             

 

      12 ноября, пятница                                                                                                                                                                                  Официальный вестник                                                                                                                                                                           

4      № 580                                                                                                                                                                                                            Цивильского района 

 
распорядителям 

бюджетных средств 

Чувашской 

Республики 

х х х х  бюджет Цивильского 

района Чувашской 

республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 

1.2 

Резервный фонд 

администрации 

Цивильского района 
Чувашской 

Республики 

 ответственный 

исполнитель – 

финансовый отдел 
администрации 

Цивильского 

района 

х х х х Всего 70,4 394,5 1828,3 5000,0 1000,0 2000,0 2000,0 10000,0 10000,0 

х х х х федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

       республиканский 

бюджет Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

903 0111 Ч410173430 870  бюджет Цивильского 

района Чувашской 

республики 

70,4 394,5 1828,3 5000,0 1000,0 2000,0 2000,0 10000,0 10000,0 

Мероприятие 

1.2.1 

Зарезервированные 

средства в связи 
оптимизацией 

расходов 

 ответственный 

исполнитель – 
финансовый отдел 

администрации 

Цивильского 

района 

х х х х Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х республиканский 

бюджет Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

992 0113 Ч410173440 870 бюджет Цивильского 

района Чувашской 

республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Меро-приятие 

1.3 

Анализ предложений 

главных 
распорядителей 

бюджетных средств 

по бюджетным 

проектировкам и 

подготовка проекта 

решения Собрания 

депутатов 

Цивильского района 

Чувашской 

Республики о 

бюджете 

Цивильского района 
Чувашской 

Республики на 

очередной фи-

нансовый год и 

плановый период 

 ответственный 

исполнитель – 
финансовый отдел 

администрации 

Цивильского 

района 

 

х х х х Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х республиканский 

бюджет Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х  бюджет Цивильского 

района Чувашской 

республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Меро-приятие 

1.4 

Проведение в     Со-

брании депутатов 

Цивильского района 

Чувашской Респуб-

лики работы, связан-

ной с рассмотрением 

проекта решения 

Сбрания депутатов 
Цивильского района 

Чувашской 

Республики о     

бюджете 

Цивильского района 

Чувашской Рес-

публики на оче-

редной финансовый 

год и плановый 

период 

 ответственный 

исполнитель – 

финансовый отдел 

администрации 

Цивильского 

района 

х х х х Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х республиканский 

бюджет Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х  бюджет Цивильского 

района Чувашской 

республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное ме-

роприятие 2 

Повышение до-

ходной базы, уточ-

нение бюджета 
Цивильского района   

Чувашской 

Республики в ходе 

его исполнения с 

учетом поступлений 

доходов в  бюджет 

Цивильского района 

Чувашской 

Республики 

обеспечение роста 

собственных 

доходов 
консолидирован-

ного бюджета   

Цивильского 

района    Чувашской 

Республики, 

рациональное 

использование 

механизма 

предоставления 

налоговых льгот 

ответственный 

исполнитель – 

финансовый отдел 
администрации 

Цивильского 

района  

х х Ч410200000 х Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х республиканский 

бюджет Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х  бюджет Цивильского 

района Чувашской 

республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Целевые индикаторы и показатели 

Муниципальной программы, 

подпрограммы, увязанные с 

основным мероприятием 2 

Темп роста налоговых и неналоговых доходов консолидированного бюджета   Цивильского района    

Чувашской Республики (к предыдущему году), процентов 

104,6 106,5 103,5 103,4 103,2 103,0 103,2 103,6 103,0 

Темп роста налоговых и неналоговых доходов бюджета Цивильского района   Чувашской Республики (к 

предыдущему году), процентов 

103,3 110,0 103,5 103,5 103,4 103,2 103,3 103,9 103,9 

Мероприятие 

2.1 

Анализ поступлений 

доходов в  бюджет 

Цивильского района 
Чувашской 

Республики и 

предоставляемых 

налоговых льгот 

 ответственный 

исполнитель – 

финансовый отдел 
администрации 

Цивильского 

района  

х х х х Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х республиканский 

бюджет Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х  бюджет Цивильского 

района Чувашской 

республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 

2.2 

Подготовка проектов 

решений Собрания 

депутатов 
Цивильского района 

Чувашской 

Республики о 

внесении изменений 

в решение Собрания 

депутатов 

Цивильского района 

Чувашской 

республики о     

бюджете 

Цивильского района 
Чувашской 

Республики на 

очередной фи-

нансовый год и 

плановый период 

 ответственный 

исполнитель – 

финансовый отдел 
администрации 

Цивильского 

района 

х х х х Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х республиканский 

бюджет Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х  бюджет Цивильского 

района Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

Цель «Создание условий для обеспечения долгосрочной сбалансированности и повышения устойчивости бюджетной системы в   Цивильском   районе Чувашской Республики» 

 

Основное ме-

роприятие 3 

Организация ис-

полнения и 

подготовка отчетов 

об исполнении 

бюджета 

Цивильского района   

Чувашской 

Республики  

рационализация 

структуры расходов 

и эффективное 

использование 

средств бюджета 

Цивильского 

района   Чувашской 

Республики, 
концентрация бюд-

жетных инвестиций 

на приоритетных 

направлениях 

социально-эконо-

мического развития   

Цивильского 

района    Чувашской 

Республики 

ответственный 

исполнитель – 

финансовый отдел 

администрации 

Цивильского  

района 

х х Ч410300000 Х Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х Х федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х республиканский 

бюджет Чувашской 

Республики 

         

 903 0113 Ч410373450 830  бюджет Цивильского 

района Чувашской 

Республики 

0,0 15,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Целевой индикатор и показатель 

подпрограммы, увязанные с 

основным мероприятием 3 

Отношение количества проведенных контрольных мероприятий к количеству контрольных мероприятий, 

предусмотренных планом проведения контрольных мероприятий на соответствующий год, процентов 

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

Мероприятие 

3.1 

Организация ис-

полнения бюджета 

Цивильского района   
Чувашской 

Республики 

 ответственный 

исполнитель – 

финансовый отдел 
администрации 

Цивильского  

района 

х х х х Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х республиканский 

бюджет Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х  бюджет Цивильского 

района Чувашской 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

 

Официальный вестник                                                                                                                                                                            12 ноября, пятница                                                                                                                                                                                   

Цивильского района                                                                                                                                                                                                      № 580 
5 

республики 

Меро-приятие 

3.2 

Прочие выплаты по 

обязательствам   

Цивильского района    

Чувашской 
Республики 

 ответственный 

исполнитель –

финансовый отдел 

администрации 
Цивильского 

района  

903 0113 Ч410373450 830 всего 0,0 15,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х республиканский 

бюджет Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

903 0113 Ч410373450  830  бюджет Цивильского 

района Чувашской 

республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Меро-приятие 

3.3 

Составление и 

представление бюд-

жетной отчетности   

Цивильского района    
Чувашской 

Республики 

 ответственный 

исполнитель – 

финансовый отдел 

администрации 
Цивильского  

района 

х х х х Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х республиканский 

бюджет Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х  бюджет Цивильского 

района Чувашской 

республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное ме-

роприятие 4 

Осуществление мер 

финансовой 

поддержки местных 

бюджетов,   направ-
ленных на 

обеспечение их 

сбалансированности 

и повышение уровня 

бюджетной 

обеспеченности 

муниципальных 

образований 

развитие и 

совершенствование 

механизмов 

финансовой 
поддержки бюд-

жетов 

муниципальных 

образований   

Цивильского 

района    Чувашской 

Республики, 

направленных на 

повышение их 

сбалансированности 

и бюджетной обес-
печенности му-

ниципальных об-

разований 

ответственный 

исполнитель – 

финансовый отдел 

администрации 
Цивильского   

х х Ч410400000 х Всего 54373,0 70814,9 85872,4 51483,8 51679,4 33343,2 33343,2 166716,0 166716,0 

992 0203 Ч410451180 530 федеральный бюджет 1619,0 1785,3 1866,2 1901,0 1986,0 1601,5 1601,5 8007,5 8007,5 

992 1402 Ч41041596С 510 республиканский 

бюджет Чувашской 

Республики 

0,0 3 652,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

992 0106 Ч4104Д0071 120 131,0 136,1 140,2 144,1 144,1 135,3 135,3 676,5 676,5 

992 1401 Ч4104Д0072 510 30213,3 31694,8 58159,0 46354,5 45840,3 27343,6 27343,6 136718,0 136718,0 

    Итого 30344,3 35483,3 58299,2 

 

46498,6 

 

45984,4 

 

27478,9 27478,9 

 

137394,5 

 

137394,5 

 

 

 

 

992 

 

 

 

1402 

 

 

 

Ч4104Г0040 

 

 

 

510 

 

бюджет Цивильско-го 

района Чувашской 

Республики 

 

 

22409,7 

 

 

33546,3 

 

 

25707,0 

 

 

3084,2 

 

 

3709,0 

 

 

4262,8 

 

 

4262,8 

 

 

21314,0 

 

 

21314,0 

Целевой индикатор и показатель 

подпрограммы, увязанные с 

основным мероприятием 4  

Отношение фактического объема расходов бюджета Цивильского района   Чувашской Республики, 

направленных на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, к их плановому объему на 

соответствующий год, процентов 

(к уточнению при следующем уточнении) 

Объем просроченной кредиторской задолженности муниципаль ных бюджетных и автономных учреждений в 

сфере образования -0,0 тыс. рублей, объем просроченной кредиторской задолженности муниципальных 

бюджетных и автономных учреждений в сфере физической культуры и спорта –               0,0 тыс. рублей; 

объем просроченной кредиторской задолженности по оплате труда работ-ников органов местного 

самоуправления, замещающих муниципальные должно-сти и должности муниципальной службы, – 0,0 тыс. 

рублей»; 

100,0 

 

 

 

 

 

  

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

Мероприятие 

4.1 

Дотации на вы-

равнивание бюд-
жетной 

обеспеченности 

поселений   

Цивильского района   

Чувашской 

Республики 

 ответственный 

исполнитель –
финансовый отдел 

администрации 

Цивильскогорайона 

х х х Х Всего 30213,3 31694,8 58159,0 46354,5 45840,3 27343,6 27343,6 136718,0 136718,0 

х х х х федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

992 1401 Ч4104Д0072 510 республиканский 

бюджет Чувашской 

Республики 

30213,3 31694,8 58159,0 46354,5 45840,3 27343,6 27343,6 136718,0 136718,0 

х х х х  бюджет Цивильского 

района Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 

4.2 

Финансовое 

обеспечение 
передаваемых 

государственных 

полномочий 

Чувашской 

Республики по рас-

чету и 

предоставлению 

дотаций на 

выравнивание бюд-

жетной 

обеспеченности 
поселений 

 ответственный 

исполнитель – 
финансовый отдел 

администрации 

Цивильского 

района 

х х х х Всего 131,0 136,1 140,2 144,1 144,1 135,3 135,3 676,5 676,5 

х х х х федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

992 0106 Ч4104Д0071 120 республиканский 

бюджет Чувашской 

Республики 

131,0 136,1 140,2 144,1 144,1 135,3 135,3 676,5 676,5 

х х х х  бюджет Цивильского 

района Чувашской 

республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Меро-приятие 
4.3 

Осуществление 
первичного 

воинского учета на 

территориях, где 

отсутствуют 

военные 

комиссариаты, за 

счет субвенции, 

предоставляемой из 

федерального 

бюджета 

 ответственный 
исполнитель – 

финансовый отдел 

администрации 

Цивильского 

района 

х х х х Всего 1619,0 1785,3 1866,2 1901,0 1986,0 1601,5 1601,5 8007,5 8007,5 

992 0203 Ч410451180 530 федеральный бюджет 1619,0 1785,3 1866,2 1901,0 1986,0 1601,5 1601,5 8007,5 8007,5 

х х х х республиканский 

бюджет Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х  бюджет Цивильского 

района Чувашской 
республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Меро-приятие 

4.4 

 Дотация на 

поддержку мер по 

обеспечению 

сбалансированности 
бюджетов городских 

и сельских 

поселений 

 ответственный 

исполнитель – 

финансовый отдел 

администрации 
Цивильского 

района 

х х х х Всего 22409,7  37198,7 25707,0 3084,2 3709,0 4262,8 4262,8 21314,0 21314,0 

     х х х х федеральный бюджет  0,0 0,0  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

992 1402 Ч41041596С 510 республиканский 

бюджет Чувашской 

Республики 

0,0 3652,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 992 1402 Ч4104Г0040 510  бюджет Цивильского 

района Чувашской 

республики 

22409,7  33546,3 25707,0 3084,2 3709,0 4262,8 4262,8 21314,0 21314,0 

Мероприятие 

4.5 

Разработка 

(актуализация) 

правил 
формирования, 

предоставления и 

распределения иных 

межбюджетных 

трансфертов, 

предоставленных из  

бюджета 

Цивильского района   

Чувашской 

Республики 

бюджетам 

поселений 

 ответственный 

исполнитель – 

финансовый отдел 
администрации 

Цивильского  

района 

х х х х Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х республиканский 

бюджет Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х  бюджет Цивильского 

района Чувашской 

Республики 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 

4.1 

Реализация вопросов 

местного значения в 

сфере образования, 

культуры, 

физической 
культуры и спорта 

 ответственный 

исполнитель – 

финансовый отдел 

администрации 

Цивильского  
района 

х х х х всего 43589,0 42717,3 34503,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

974 0700 Ч4104SA720 610 республиканский 

бюджет Чувашской 

Республики 

43153,1 42290,1 34157,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

0700 Ч4104SA720 610  бюджет Цивильского 

района Чувашской 

Республики 

435,9 427,2 345,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 

4.1.1 

Содержание 

муниципальных 

бюджетных и 

автономных 

учреждений 
образования, 

культуры, 

физической 

культуры и спорта 

 ответственный 

исполнитель – 

финансовый отдел 

администрации 

Цивильского  
района 

х х х х Всего 43589,0 42717,3 34503,0 

 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

974 0701 Ч4104SA720 610 республиканский 

бюджет Чувашской 

Республики 

9773,6 14245,2 10787,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

974 0702 Ч4104SA720 610 33066,4 26106,3 22316,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

974 0703 Ч4104SA720 610 313,1 1938,6 813,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

974 0801 Ч4104SA720 610 0,0 0,0 240,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Итого 43153,1 42290,1 34157,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

974 0701 Ч4104SA720 610  бюджет Цивильского 

района Чувашской 

Республики 

98,7 143,9 109,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

974 0702 Ч4104SA720 610 334,0 263,7 225,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

974 0703 Ч4104SA720 610 3,2 19,6 
 

8,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

974 0801 Ч4104SA720 610 0,0 0,0 2,4 

 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Итого 435,9 427,2 345,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 
мероприятие 

4.2 

Поощрение за 
содействие 

достижению 

значений (уровней) 

 ответственный 
исполнитель – 

финансовый отдел 

администрации 

х х х х Всего 1855,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

992 0104 Ч410455500 120 федеральный бюджет 692,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

992 0106 Ч410455500 120 213,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

992 1403 Ч410455500 540 950,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



             

 

      12 ноября, пятница                                                                                                                                                                                  Официальный вестник                                                                                                                                                                           

6      № 580                                                                                                                                                                                                            Цивильского района 

 
показателей для 

оценки 

эффективности 

деятельности 
высших 

должностных лиц 

(руководителей 

высших 

исполнительных 

органов 

государственной 

власти) субъектов 

Российской 

Федерации и 

деятельности 
органов 

исполнительной 

власти субъектов 

Российской 

Федерации в 2019 

году за счет средств 

межбюджетных 

трансфертов, 

предоставляемых из 

федерального 

бюджета за 

достижение 
показателей 

деятельности 

органов 

исполнительной 

власти 

Цивильского  

района 

 Итого 1855,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х республиканский 

бюджет Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х  бюджет Цивильского 

района Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 

4.3 

Обеспечение 

надлежащего 

осуществления 

полномочий по 

решению вопросов 

местного значения  

 ответственный 

исполнитель – 

финансовый отдел 

администрации 

Цивильского  

района 

х х х х Всего 0,0 384,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

974 0701 Ч410400610 610 республиканский 

бюджет Чувашской 

Республики 

0,0 247,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

974 0703 Ч410400610 610 0,0 83,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

974 0703 Ч410400610 620 0,0 53,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Итого 0,0 384,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х  бюджет Цивильского 

района Чувашской 
Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

                  

Основное 

мероприятие 
4.4 

Поощрение 

управленческой 
команды 

Цивильского района 

Чувашской 

Республики, 

деятельность 

которой 

способствовала 

достижению 

Чувашской 

Республикой 

значений (уровней) 
показателей для 

оценки 

эффективности 

деятельности 

высших 

должностных лиц 

(руководителей 

высших 

исполнительных 

органов 

государственной 

власти) субъектов 
Российской 

Федерации и 

деятельности 

органов 

исполнительной 

власти субъектов 

Российской 

Федерации, в 2021 

году 

 ответственный 

исполнитель – 
финансовый отдел 

администрации 

Цивильского  

района 

х х х х Всего 0,0 0,0 2416,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

903 0104 Ч410455491 120 федеральный бюджет 0,0 0,0 1244,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

992 0106 Ч410455491 120 0,0 0,0 393,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

992 1403 Ч410455491 540 0,0 0,0 779,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Итого 0,0 0,0 2416,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х республиканский 

бюджет Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х  бюджет Цивильского 

района Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 

Объявление о проведении публичных слушаний 
В соответствии со статьей 15 Устава Цивильского района Чувашской Республики и Решением 

Собрания депутатов Цивильского района Чувашской Республики «Об утверждении Положения «О 

регулировании бюджетных правоотношений в Цивильском районе Чувашской Республики» от 

28.07.2017 г. № 17-02 (с изменениями от 21.06.2018 № 28-03, 23.06.2020 №50-05, 06.10.2021 №09-02) 

объявляются публичные слушания по проекту решения Собрания депутатов Цивильского района 

Чувашской Республики «О бюджете Цивильского района Чувашской Республики на 2022 год и на 

плановый период 2023 и 2024 годов», размещенному на официальном сайте Цивильского района 

Чувашской Республики в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (https://zivil.cap.ru/). 

Дата и время проведения публичных слушаний – 1 декабря 2021 года в 17 часов 10 минут.     

 Место проведения: актовый зал администрации Цивильского района Чувашской Республики (г. 

Цивильск, ул. Маяковского, д. 12 (3 этаж).  

Предложения по проекту решения Собрания депутатов Цивильского района Чувашской 

Республики «О бюджете Цивильского района Чувашской Республики на 2022 год и на плановый период 

2023 и 2024 годов» от участников публичных слушаний принимаются Собранием депутатов 

Цивильского района Чувашской Республики с 10 по 16 ноября 2021 года по почтовому адресу: 429900, 

Чувашская Республика, г. Цивильск, ул. Маяковского, д. 12.       

Телефон для справок: 21-6-37 

 

https://zivil.cap.ru/


 

 

Официальный вестник                                                                                                                                                                            12 ноября, пятница                                                                                                                                                                                   

Цивильского района                                                                                                                                                                                                      № 580 
7 

 

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА  

ЦИВИЛЬСКИЙ РАЙОН 

ГЛАВА ЦИВИЛЬСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

10 ноября 2021 года  № 156 

г. Цивильск 

 

О проведении публичных слушаний 

  

В соответствии со статьей 15 Устава Цивильского района Чувашской Республики и Решением Собрания депутатов Цивильского района Чувашской Республики «Об утверждении Положения «О 

регулировании бюджетных правоотношений в Цивильском районе Чувашской Республики» от 28.07.2017 г. № 17-02 (с изменениями от 21.06.2018 № 28-03, 23.06.2020 №50-05, 06.10.2021 №09-02)  

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

1. Назначить 01 декабря 2021 года публичные слушания по проекту решения Собрания депутатов Цивильского района Чувашской Республики «О бюджете Цивильского района Чувашской 

Республики на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» в очной форме.     

2. Публичные слушания  провести в 17 часов 10 минут в актовом зале администрации Цивильского района Чувашской Республики  по адресу: г. Цивильск, ул. Маяковского, д. 12.  

3. Предложения по проекту решения Собрания депутатов Цивильского района Чувашской Республики «О бюджете Цивильского района Чувашской Республики на 2022 год и на плановый период 

2023 и 2024 годов» от участников публичных слушаний принимаются Собранием депутатов Цивильского района Чувашской Республики с 10 по 16 ноября 2021 года по почтовому адресу: 429900, Чувашская 

Республика, г. Цивильск, ул. Маяковского, д. 12.       

4. Подготовку и проведение публичных слушаний возложить на финансовый отдел администрации Цивильского района.  

5. Настоящее постановление и проект Решения Собрания депутатов Цивильского района Чувашской Республики «О бюджете Цивильского  района Чувашской Республики на 2022 год и на плановый 

период 2023 и 2024 годов» опубликовать в периодическом печатном издании «Официальный вестник Цивильского района» и на официальном сайте Цивильского района Чувашской Республики в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

Глава Цивильского района                                     Т.В. Баранова 

 

ПРОЕКТ 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ЦИВИЛЬСКОГО РАЙОНА 

Решение 

 

  О бюджете Цивильского района Чувашской Республики на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов 

Статья 1. Основные характеристики бюджета Цивильского района Чувашской Республики на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов 

1. Утвердить основные характеристики бюджета Цивильского района Чувашской Республики на 2022 год: 

прогнозируемый объем доходов бюджета Цивильского района Чувашской Республики в сумме 916824,1  тыс. рублей, в том числе объем безвозмездных поступлений в сумме  655433,6 тыс. рублей, из них 

объем межбюджетных трансфертов, получаемых из республиканского бюджета Чувашской Республики, в сумме 635534,2 тыс. рублей; 

общий объем расходов бюджета Цивильского района Чувашской Республики в сумме     916824,1 тыс. рублей; 

предельный объем муниципального долга Цивильского района Чувашской Республики в сумме 0,0 тыс. рублей; 

верхний предел муниципального долга Цивильского района Чувашской Республики на 1 января 2023 года в сумме 0,0 рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям Цивильского 

района Чувашской Республики – 0,0 тыс. рублей; 

объем расходов на обслуживание муниципального долга Цивильского района Чувашской Республики в сумме 0,0 тыс. рублей; 

дефицит (профицит) бюджета Цивильского района Чувашской Республики в сумме  0,0 тыс. рублей. 

2. Утвердить основные характеристики бюджета Цивильского района Чувашской Республики на 2023 год: 

прогнозируемый объем доходов бюджета Цивильского района Чувашской Республики в сумме  837711,8 тыс. рублей, в том числе объем безвозмездных поступлений в сумме 635314,9  тыс. рублей, из них 

объем межбюджетных трансфертов, получаемых из республиканского бюджета Чувашской Республики, в сумме  623061,2   тыс. рублей; 

общий объем расходов бюджета Цивильского района Чувашской Республики в сумме   840308,3 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме  5464,6  тыс. рублей; 

предельный объем муниципального долга Цивильского района Чувашской Республики в сумме 0,0 тыс. рублей; 

верхний предел муниципального долга Цивильского района Чувашской Республики на 1 января 2024 года в сумме 0,0 рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям Цивильского 

района Чувашской Республики – 0,0 тыс. рублей; 

объем расходов на обслуживание муниципального долга Цивильского района Чувашской Республики в сумме 0,0 тыс. рублей; 

дефицит бюджета Цивильского района Чувашской Республики в сумме  2596,5  тыс. рублей. 

3. Утвердить основные характеристики бюджета Цивильского района Чувашской Республики на 2024 год: 

прогнозируемый объем доходов бюджета Цивильского района Чувашской Республики в сумме 783634,5 тыс. рублей, в том числе объем безвозмездных поступлений в сумме 603365,2 тыс. рублей, из них 

объем межбюджетных трансфертов, получаемых из республиканского бюджета Чувашской Республики, в сумме 592783,8 тыс. рублей; 

общий объем расходов бюджета Цивильского района Чувашской Республики в сумме 786261,3 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 12570,5 тыс. рублей; 

предельный объем муниципального долга Цивильского района Чувашской Республики в сумме 0,0 тыс. рублей; 

верхний предел муниципального долга Цивильского района Чувашской Республики на 1 января 2025 года в сумме 0,0 рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям Цивильского 

района Чувашской Республики – 0,0 тыс. рублей; 

объем расходов на обслуживание муниципального долга Цивильского района Чувашской Республики в сумме 0,0 тыс. рублей; 

дефицит бюджета Цивильского района Чувашской Республики в сумме 2626,8 тыс. рублей. 

Статья 2. Нормативы распределения доходов между бюджетами бюджетной системы Цивильского района Чувашской Республики на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов 

В соответствии с пунктом 2 статьи 184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 48 Закона Чувашской Республики от 23  июля 2001 года № 36  «О регулировании бюджетных правоотношений в 

Чувашской Республике», статьей 47 Положения «О регулировании бюджетных правоотношений в Цивильском районе» утвердить нормативы распределения доходов между бюджетом Цивильского района 

Чувашской Республики и бюджетами поселений Цивильского района Чувашской Республики на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 1 к настоящему Решению. 

Статья 3. Дополнительные нормативы отчислений от налога на доходы физических лиц в бюджеты поселений  

Учесть, что в порядке, предусмотренном статьей 58 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 8.3 Закона Чувашской Республики от 23 июля 2001 года  № 36 «О  регулировании бюджетных 

правоотношений в Чувашской Республике», статьей 7 Положения «О регулировании бюджетных правоотношений в Цивильском районе», на 2022 год дополнительные нормативы отчислений от налога на 

доходы физических лиц в бюджеты поселений  устанавливаются в размере 1,0 процента налоговых доходов консолидированного бюджета Цивильского района Чувашской Республики от указанного налога. 

Статья 4. Прогнозируемые объемы поступлений доходов бюджета Цивильского района Чувашской Республики на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов 

Учесть в бюджете Цивильского района Чувашской Республики прогнозируемые объемы поступлений доходов бюджета Цивильского района Чувашской Республики: 

на 2022 год согласно приложению 2 к настоящему Решению; 

на 2023 и 2024 годы согласно приложению 3 к настоящему Решению. 

Статья 5. Бюджетные ассигнования бюджета Цивильского района Чувашской Республики на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов  

1. Утвердить: 

а) распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам Цивильского района Чувашской Республики) и группам (группам и подгруппам) видов 

расходов классификации расходов бюджета Цивильского района Чувашской Республики на 2022 год согласно приложению 4 к настоящему Решению; 

б) распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам Цивильского района Чувашской Республики) и группам (группам и подгруппам) видов 

расходов классификации расходов бюджета Цивильского района Чувашской Республики на 2023 и 2024 годы согласно приложению 5 к настоящему Решению; 

в) распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам Цивильского района Чувашской Республики), группам (группам и подгруппам) видов расходов, разделам, 

подразделам классификации расходов бюджета Цивильского района Чувашской Республики на 2022 год согласно приложению 6 к настоящему Решению; 

г) распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам Цивильского района Чувашской Республики), группам (группам и подгруппам) видов расходов, разделам, 

подразделам классификации расходов бюджета Цивильского района Чувашской Республики на 2023 и 2024 годы согласно приложению 7 к настоящему Решению; 

д) ведомственную структуру расходов бюджета Цивильского района Чувашской Республики на 2022 год согласно приложению 8 к настоящему Решению; 

е) ведомственную структуру расходов бюджета Цивильского района Чувашской Республики на 2023 и 2024 годы согласно приложению 9 к настоящему Решению; 

ж) распределение бюджетных ассигнований по региональным проектам, направленным на реализацию национальных проектов (программ)  и федеральных проектов, входящих в состав национальных проектов 

(программ), на 2022 год согласно приложению 10 к настоящему Решению; 

з) распределение бюджетных ассигнований по региональным проектам, направленным на реализацию национальных проектов (программ)  и федеральных проектов, входящих в состав национальных проектов 

(программ), на 2023 и 2024 годы согласно приложению 11 к настоящему Решению.  

2. Утвердить Районную адресную инвестиционную программу: 

на 2022 год согласно приложению 12 к настоящему Решению; 

на 2023 и 2024 годы согласно приложению 13 к настоящему Решению. 

3. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств: 

на 2022 год в сумме 5214,9 тыс. рублей; 

на 2023 год в сумме 5221,2 тыс. рублей и на 2024 год в сумме 5527,8 тыс. рублей. 

4. Утвердить: 

объем бюджетных ассигнований Муниципального дорожного фонда Цивильского района Чувашской Республики: 

на 2022 год в сумме  91796,1 тыс. рублей; 

на 2023 год в сумме  85489,5 тыс. рублей; 

на 2024 год в сумме  85489,5тыс. рублей; 

прогнозируемый объем доходов бюджета Цивильского района Чувашской Республики от поступлений доходов, указанных в статье    Положения «О муниципальном дорожном фонде Цивильского района 

Чувашской Республики»: 

на 2022 год в сумме  91796,1 тыс. рублей; 

на 2023 год в сумме  85489,5 тыс. рублей; 

на 2024 год в сумме  85489,5тыс. рублей. 

Статья 6. Особенности использования бюджетных ассигнований на обеспечение деятельности органов местного самоуправления Цивильского района Чувашской Республики и муниципальных 

учреждений Цивильского района Чувашской Республики 

1. Администрация Цивильского района Чувашской Республики не вправе принимать решения, приводящие к увеличению в 2022 году численности муниципальных служащих Цивильского района Чувашской 

Республики, также  работников муниципальных учреждений Цивильского района Чувашской Республики, за исключением случаев принятия решений о наделении их дополнительными функциями. 

2. Установить, порядок и сроки индексации заработной платы работников муниципальных учреждений Цивильского района Чувашской Республики, окладов денежного содержания муниципальных служащих  

Цивильского района Чувашской Республики в 2022 году и плановом периоде 2023 и 2024 годов будут определены с учетом принятия решений на федеральном уровне и на республиканском уровне Чувашской 

Республики. 

Статья 7. Межбюджетные трансферты бюджетам поселений Цивильского района  



             

 

      12 ноября, пятница                                                                                                                                                                                  Официальный вестник                                                                                                                                                                           

8      № 580                                                                                                                                                                                                            Цивильского района 

 
1.  Утвердить общий объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Цивильского района Чувашской Республики бюджетам поселений Цивильского района Чувашской Республики, на  2022 

год в сумме 106750,0 тыс. рублей, в том числе: дотации – 58904,8 тыс. рублей, субсидии – 42196,8 тыс. рублей, субвенции – 5648,4 тыс. рублей, на 2023 год в сумме 90436,3 тыс. рублей, в том числе: дотации – 

46986,6 тыс. рублей, субсидии – 35805,0тыс. рублей, субвенции – 7644,7 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 87944,1 тыс. рублей, в том числе: дотации 44333,0 тыс. рублей, субсидии – 37073,7 тыс. рублей, 

субвенции – 6537,4 тыс. рублей. 

2. Установить объем дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений с учетом замены дотации (части дотации) дополнительными нормативами отчислений в бюджеты поселений от налога на 

доходы физических лиц на 2022 год в объеме 61277,7 тыс. рублей, в том числе замененной дополнительными нормативами отчислений  от налога на доходы физических лиц в бюджеты поселений в сумме 

3772,7 тыс. рублей, на 2023 год в объеме 46986,6 тыс. рублей, в том числе замененной дополнительными нормативами отчислений от налога на доходы физических лиц в бюджеты поселений в сумме 0,0 тыс. 

рублей, на 2024 год в объеме 44333,0 тыс. рублей, в том числе замененной дополнительными нормативами отчислений от налога на доходы физических лиц в бюджеты поселений в сумме 0,0 тыс. рублей 

3. Утвердить распределение межбюджетных трансфертов бюджетам поселений Цивильского района Чувашской Республики: 

на 2022 год: 

дотации согласно приложению 14 к настоящему Решению (таблицы 1-2); 

субсидии согласно приложению 15 к настоящему Решению (таблицы 1-5); 

субвенции согласно приложению 16 к настоящему Решению (таблицы 1-4); 

на 2023 и 2024 годы: 

дотации согласно приложению 17 к настоящему Решению (таблица 1); 

субсидии согласно приложению 18 к настоящему Решению (таблицы 1-4); 

субвенции согласно приложению 19 к настоящему Решению (таблицы 1-4); 

4.    Установить  критерий выравнивания расчетной бюджетной обеспеченности поселений на  2022 год в размере 3802,03 рублей в расчете на одного жителя, на 2023 год – 2 808,36 рублей в расчете на одного 

жителя, на 2024 год – 2 768,32 рублей в расчете на одного жителя. 

5.  Учесть, что нормативы финансового обеспечения государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в  муниципальных дошкольных 

образовательных организациях, общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, 

дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях посредством предоставления субвенций из республиканского бюджета Чувашской Республики, включая расходы на 

оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание  зданий и оплату коммунальных расходов, осуществляемых из местных 

бюджетов) утверждены на 2022 – 2024 годы в расчете на одного обучающегося дошкольного возраста в муниципальных районах в размере 58063,9 рубля; школьного возраста в сельской местности: 48559,7 

рубля – для начального общего образования, 66565,5 рубля – для основного общего образования, 73587,3 рубля – для среднего общего образования; в городской местности: 33201,4 рубля – для начального 

общего образования, 39501,1 рубля – для основного общего образования, 46407,9 рубля – для среднего общего образования; в районных центрах: 38362,0 рубля – для начального общего образования, 45663,5 

рубля – для основного общего образования, 53668,5 рубля – для среднего общего образования. 

Корректирующие коэффициенты, учитывающие разную стоимость образовательной услуги, особенности организации и осуществления образовательной деятельности (для различной категории 

обучающихся), устанавливаются муниципальными правовыми актами  администрации Цивильского района Чувашской Республики.  

Статья 8. Предоставление бюджетных кредитов бюджетам поселений Цивильского района из бюджета Цивильского района Чувашской Республики  

Установить, что бюджетные кредиты бюджетам поселений Цивильского района Чувашской Республики предоставляются из бюджета Цивильского района Чувашской Республики в пределах общего объема 

бюджетных ассигнований, предусмотренных по источникам финансирования дефицита бюджета Цивильского района Чувашской Республики, в сумме до 300,0 тыс. рублей на срок, не выходящий за пределы 

финансового года, для покрытия временных кассовых разрывов, возникающих при исполнении бюджетов поселений Цивильского района Чувашской Республики, а также для осуществления  мероприятий, 

связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и техногенных аварий. 

Установить плату за пользование указанными бюджетными кредитами: 

для покрытия временных кассовых разрывов, возникающих при исполнении бюджетов поселений Цивильского района Чувашской Республики, в размере 0,1 процента годовых; 

для осуществления мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и техногенных аварий,  по ставке 0 процентов. 

Бюджетные кредиты предоставляются муниципальным образованиям Цивильского района Чувашской Республики без предоставления ими обеспечения исполнения своих обязательств по возврату бюджетных 

кредитов, уплате процентов и иных платежей, предусмотренных соответствующим договором (соглашением). 

Предоставление, использование и возврат муниципальными образованиями Цивильского района Чувашской Республики бюджетных кредитов из бюджета Цивильского района Чувашской Республики 

осуществляются в порядке, установленном администрацией Цивильского района Чувашской Республики. 

Статья 9. Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Цивильского района Чувашской Республики  

Утвердить источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Цивильского района Чувашской Республики: 

на 2022 год согласно приложению 20 к настоящему Решению; 

на 2023 и 2024 годы согласно приложению 21 к настоящему Решению. 

Статья 10. Муниципальные внутренние заимствования Цивильского района Чувашской Республики 

Утвердить Программу муниципальных внутренних заимствований Цивильского района Чувашской Республики: 

на 2022 год согласно приложению 22 к настоящему Решению; 

на 2023 и 2024 годы согласно приложению 23 к настоящему Решению. 

Статья 11. Предоставление муниципальных гарантий Цивильского района Чувашской Республики в валюте Российской Федерации 

Утвердить Программу муниципальных гарантий Цивильского района Чувашской Республики в валюте Российской Федерации: 

на 2022 год согласно приложению 24 к настоящему Решению; 

на 2023 и 2024 годы согласно приложению 25 к настоящему Решению. 

Статья 12. Особенности исполнения бюджета Цивильского района Чувашской Республики  

1. Установить, что финансовый отдел администрации Цивильского района Чувашской Республики вправе направлять доходы, фактически полученные при исполнении бюджета Цивильского района 

Чувашской Республики сверх утвержденного настоящим Решением общего объема доходов, без внесения изменений в настоящее Решение  на исполнение публичных нормативных обязательств Цивильского 

района Чувашской Республики в размере, предусмотренном пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в случае принятия решений об индексации  пособий и компенсационных выплат. 

2. Установить, что в соответствии с пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации основанием для внесения в показатели сводной бюджетной росписи бюджета Цивильского района 

Чувашской Республики изменений, связанных с особенностями исполнения бюджета Цивильского района Чувашской Республики и перераспределением бюджетных ассигнований между главными 

распорядителями средств бюджета Цивильского района Чувашской Республики, являются: 

распределение зарезервированных в составе утвержденных статьей 5 настоящего Решения бюджетных ассигнований, предусмотренных на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов: 

 по подразделу 0111 «Резервные фонды» раздела 0100 «Общегосударственные вопросы» классификации расходов бюджетов на финансирование мероприятий, предусмотренных  Порядком использования 

бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Цивильского района, утвержденным постановлением администрации Цивильского района от 15 августа 2019 года №430 «Об утверждении Порядка 

использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Цивильского района», на 2022 год в сумме 13866,9 тыс. рублей, на 2023 год в сумме 300,0 тыс. рублей, на 2024 год в сумме по 300,0 

тыс. рублей; 

по подразделу 0412 «Другие вопросы в области национальной экономики» раздела 0400 «Национальная экономика» классификации расходов бюджетов на поощрение победителей экономического 

соревнования между сельскими, городским поселениями Цивильского района Чувашской Республики на 2022 год в сумме 350,0 тыс. рублей; 

по подразделу 0709 «Другие вопросы в области образования» раздела 0700 «Образование» классификации расходов бюджетов на укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных 

организаций на 2022 год в сумме 10000,0 тыс. рублей. 

3. Установить, в соответствии с пунктом 8 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации, законодательством Чувашской Республики, муниципальным правовым актом Цивильского района 

Чувашской Республики, регулирующим бюджетные правоотношения, дополнительными основаниями для внесения в показатели сводной бюджетной росписи бюджета Цивильского района Чувашской 

Республики изменений, связанных с особенностями исполнения бюджета Цивильского района Чувашской Республики, являются: 

перераспределение бюджетных ассигнований в пределах общего объема, предусмотренного в бюджете Цивильского района Чувашской Республики на реализацию муниципальной программы Цивильского 

района Чувашской Республики, между главными распорядителями бюджетных средств, разделами, подразделами, целевыми статьями и видами (группами, подгруппами) расходов классификации расходов 

бюджетов; 

  перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю бюджетных средств по одной целевой статье расходов, между видами (группами, подгруппами) расходов 

классификации расходов бюджетов. 

4. Учесть, что услуги кредитных организаций и организаций почтовой связи по выплате денежных средств гражданам в рамках обеспечения мер социальной поддержки оказываются в соответствии с 

соглашениями, заключенными между кредитными организациями (организациями почтовой связи) и органом местного самоуправления Цивильского района Чувашской Республики, являющимися в 

соответствии с настоящим Решением главными распорядителями средств бюджета Цивильского района Чувашской Республики, подлежащих выплате гражданам в рамках обеспечения мер социальной 

поддержки. 

Оплата услуг кредитных организаций  по выплате денежных средств гражданам в рамках обеспечения мер социальной поддержки не производиться, а по выплатам за счет субсидий, субвенций, иных 

межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, предоставляемых из республиканского бюджета Чувашской Республики за счет средств федерального бюджета и средств республиканского 

бюджета Чувашской Республики, производится в пределах размеров, установленных соответствующими нормативными правовыми актами Российской Федерации и нормативными правовыми актами 

Чувашской Республики. 

Оплата услуг организаций почтовой связи по выплате денежных средств гражданам в рамках  мер социальной поддержки может производиться в пределах 1,5 процента суммы произведенных выплат за счет 

средств бюджета Цивильского района Чувашской Республики, субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое  назначение, предоставляемых из республиканского бюджета 

Чувашской Республики, за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики. 

Статья 13. О вступлении в силу 

Настоящее Решение вступает в силу со дня официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2022 года. 

 

Глава Цивильского района             Т.В. Баранова 

 

Учредитель: Администрация Цивильского района Чувашской Республики 

Учрежден решением Собрания депутатов Цивильского района от 23 июля 2008 года 

 

Периодическое печатное издание 

«Официальный вестник  

Цивильского района» 

Адрес редакционного совета  и издателя: 

429900, г.Цивильск, ул.Маяковского,д.12 

Email: zivil@cap.ru тел. (83545)21-7-78 

 

Периодичность выхода по мере 

необходимости. 

Председатель редакционного совета  

Е.В. Профоров. 

Тираж 50 экз. 

Выпуск от 12.11.2021 г. 

Распространяется бесплатно 

Набор набран, сверстан и отпечатан в отделе информационного обеспечения администрации Цивильского района Чувашской Республики  

 

mailto:zivil@cap.ru

